FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO 

GURUPI APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1º. Esta Lei estima a Receita do Município para o exercício financeiro 

de 2024 no montante de R$ 60.418.808,77 (sessenta milhões, quatrocentos e 

dezoito mil, oitocentos e oito reais e setenta e sete centavos) e fixa a Despesa 

em igual valor, compreendendo, nos termos do art. 165, § 5o, da Constituição da 

República Federativa do Brasil, art. 173, inciso III, da Lei Orgânica do Município 

BOA VISTA DO GURUPI e da Lei nº 230 DE 28 DE JUNHO DE 2023, que define

[...]

alteração de fonte de recursos durante a execução orçamentária, que deverá ser 

processada através de Decreto do Executivo. 

SEÇÃO II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 3º. A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita 

Orçamentária, é fixada em R$ 60.418.808,77(sessenta milhões, quatrocentos e 

dezoito mil, oitocentos e oito reais e setenta e sete centavos), com o seguinte 

desdobramento: 

I —no Orçamento Fiscal, em R$ 47.241.517,61 (quarenta e sete milhões, 

duzentos e quarenta e um mil, quinhentos e dezessete reais e sessenta e um 

centavos); 

II —no Orçamento da Seguridade Social, em R$ 13.177.291,16 (treze 

milhões, cento e setenta e sete mil, duzentos e noventa e um reais e dezesseis 

centavos); 

SEÇÃO III 

DA DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃO 

Art. 4º. A Despesa fixada, à conta de recursos previstos neste Título, 

observada a programação constante do Detalhamento das Ações, em anexo, 

apresenta, por unidade orçamentária, o seguinte desdobramento de que trata o